
Nº. 880/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Decreto GAP/PGM nº ............................................ 065/2020 
Extratos das Notas de Empenho nºs 3582 e 3591 a 3602/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO GAP/PGM Nº 065/2020.  

PRORROGA O PROGRAMA DE 

RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS FISCAIS – 

REFIS – NO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA – 

MS – INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N. 

1.152/2020.  

CONSIDERANDO a situação de emergência declarada 
pelo Decreto Municipal nº 25, de 26 de março de 2020, para o 
enfrentamento da pandemia decorrente do novo coronavírus 
(COVID-19); 

CONSIDERANDO que o Congresso Nacional no dia 20-
03-2020, reconheceu o Estado de Calamidade Pública para 
os fins do artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 
04-05-2000;  

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06-02-
2020, dispõe sobre medidas para o enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional;  

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 03 de fevereiro 
de 2020, do Ministério da Saúde, que Declara Emergência em 
Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em 
decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus (2019-
nCoV); 

CONSIDERANDO a Portaria nº 454/GM/MS, de 20 de 
março de 2020, que declara em todo o território nacional, o 
estado de transmissão comunitária do COVID-19;  

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 629 de 27 
de maio de 2020 da Assembleia Legislativa do Estado de Mato 
Grosso do Sul - ALEMS, que reconhece, para os fins do 
disposto no art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000, a ocorrência de calamidade pública no Município 
de Água Clara/MS; 

CONSIDERANDO o Decreto GAP/PGM nº 027/2020, 
que declara estado de calamidade pública financeira no 
Município de Água Clara/MS para o enfretamento da pandemia 
decorrente do novo coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO a nova onda de contaminação por 
transmissão comunitária da COVID-19 no Município de Água 
Clara/MS; 

CONSIDERANDO a adesão da população água-
clarense no Programa de Recuperação de Créditos – REFIS – 
instituído pela Lei Municipal nº 1.152/2020; 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento na disposição do artigo 10 da Lei Municipal nº 
1.152/2020; 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica prorrogado o Programa de Recuperação 

de Créditos Fiscais – REFIS, no Município de Água Clara – MS, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, findando-se em 30 de dezembro 
de 2020. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Município de Água Clara - MS, 26 de novembro de 2020. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 880/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 880/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 880/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-11-26T13:17:36-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




